
(((j3icentenario de fa 1náepenáencia Nacional: 1811 - 2011 "

CONACYT
:::i§

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología
CONACYT

~ :lRE" DE :r;:. :Jt ~'"~EDLBL C!
,:;, :JEL PARAGUAY

RESOLUCION N° 364/2011

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA NÓMINA DE INVESTIGADORES CATEGORIZADOS EN LOS
NIVELES 1, 11 Y m EN EL PROGRAMA NACIONAL DE INCENTIVO A LOS INVESTIGADORES -
PRONII QUE RENUNCIAN A LA PERCEPCION DE DICHOS INCENTIVOS MONETARIOS Y LOS
QUE HAN SIDO CATEGORIZADOS COMO CANDIDATOS A INVESTIGADOR Y QUE POR ELLO NO
RECmEN INCENTIVO MONETARIO.

Asunción, 15 de Diciembre de 2011
VISTO Y CONSIDERANDO:

La Ley 2279/03, que en su artículo N° 7, inciso q) establece: "fomentar el desarrollo de la ciencia,
tecnología, innovación y calidad por medio de mecanismos de incentivos a instituciones,
empresas y personas".

El Reglamento del Programa Nacional de Incentivo a los Investigadores aprobado por Acta de
Sesión del Consejo de CONACYT N° 311 de fecha 8 de marzo de 2011 por el Consejo Nacional
de Ciencia y Tecnología, que en su artículo N° 21, establece: "Se otorgaran incentivos
económicos a los miembros del PRONII categorizados como investigadores activos excepto
quienes pertenecen a la categorfa Candidato a Investigador. La determinación del monto mensual
será de acuerdo al nivel y será establecido por el CONACYT, a propuesta del Comisión Cientifica
Honoraria del PRONII".

El Acta N° OS/2011, correspondiente a la Quinta Reunión de la Comisión Científica Honoraria del
Programa Nacional de Incentivo al Investigadores (PRONII) donde aprueban las categorizaciones
establecidas en los Comités Técnicos de Área, con las modificaciones realizadas por esta
Comisión Científica Honoraria en virtud de las atribuciones que le otorga el Reglamento del
PRONII y su posterior comunicación al Consejo de CONACYT para continuar con los procesos
pendientes para el otorgamiento de los incentivos.

El Acta N° 337/11 del Consejo del CONACYT reunido el 08 de Noviembre de 2011, que aprueba
las propuestas de nómina de categorizados y montos establecidos para cada nivel de
categorización.

El Acta N° 340/11 del Consejo del CONAYCT reunido el 06 de Diciembre de 2011, que aprueba
las determinaciones y recomendaciones de los Tribunales de Alzada y los resultados del Acta N°
7 de la Comisión Científica Honoraria (del 05 de Diciembre de 2011).

La Resolución N° 210/2011 de fecha 13 de setiembre de 2011, "Por la cual se nombra Presidente
Interino del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología - CONACYT al Dr. Luis Alberto Dávalos
Dávalos".

POR TANTO, en uso de sus atribuciones.

El PRESIDENTE INTERINO DEL CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

Artículo 1°. ESTABLECER la nómina de investigadores categorizados en los Niveles 1, 11Y 11I en
el marco del Programa Nacional de Incentivo a Investigadores - PRONII (Convocatoria 2011), que han
renunciado a la percepción de los incentivos monetarios:

C . d IN· 11ates onza os en e rve
N° Apellido Nombre Area C.IN°

1 Velázquez Graciela Maria Ciencias de la Salud, Química y Biología 448.384
2 Sena Correa Emilse Noemí Ciencias Sociales y Humanidades 960.146

Cate orizados en el Nivel 11

1 Acosta A ala Tomas Javier
2 Duarte Masi Ser io

Ciencias A ranas Naturales
N° Apellido Nombre Area

Ciencias Sociales y Humanidades

Dr. Justo Prieto N" 223 esq. Te6filo del Puerto - Asunción, Paraguay Tele
E-mail: presidencia@conacyt.gov.pyPágina Web: ..:.:www,-,-,-~.co=n=>li~~-'-'-"";'"



"(]3icentenario de fa Independencia Nacional: 1811- 2011"

Consejo Nadonal de Cienda y Tecnología
CONACYT

RESOLUCION N° 364/2011

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA NÓMINA DE INVESTIGADORES CATEGORIZADOS EN LOS
NIVELES 1, II Y ID EN EL PROGRAMA NACIO AL DE INCE TIVO A LOS INVESTIGADORES -
PRONII QUE RENUNCIAN A LA PERCEPCION DE DICHOS INCENTIVOS MONETARIOS Y LOS
QUE HAN SIDO CATEGORIZADOS COMO CANDIDATOS A INVESTIGADOR Y QUE POR ELLO O
RECIBEN INCENTIVO MONETARIO.

C t 1N· IIIIda el onza os en e rve
N° Apellido Nombre Area e.IN°
1 Mereles Havdar María de Fátima Ciencias Aqrarias V Naturales 382.186
2 Mohan Kholi Man Ciencias Aararias v Naturales 6.327.750
3 Arbo Antonio Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 535.763
4 Rojas de Arias Antonieta Ciencias de la Salud, Química v Bioloqla 1.261.551
5 Borda Dionisio Ciencias Sociales v Humanidades 486.984
6 Rivarola Dominqo Ciencias Sociales V Humanidades 86.079

Artículo 2°. ESTABLECER la nómina de investigadores categorizados como CANDIDATOS en el
marco del Programa Nacional de Incentivo a Investigadores - PRONIl (Convocatoria 2011), y que por el
Artículo N° 21 del Reglamento del PRONIl no recibirán incentivo monetario:

C atezorrza dos como CANDIDATOS
N° Apellido Nombre
1 Arias Ruíz Díaz Osmar René

2 Branda de Paredes Lourdes Noemi
3 Céspedes Domínauez Gloria Raauel

4 Delmas de Roias Gloria Elizabeth

4 Encina Roias Amulfo
6 Fariña Cardozo Rosalia Beatríz
7 Fatecha Fois Dieao Auausto
8 Fernández Rios Danilo
9 Ferreira Agüero Marcos Arturo

10 Gadea Agüero Ana María
11 Galeano Samaniego María Del Pilar
12 González de García Mirtha Graciela
13 González Villalba Yenny Patricia

14 GrabowskiOcampos Cristhian Javier
15 Netto Sisa Flavia
16 Rodríguez Portillo Estelvina
17 Vera Monae Victor Roberti
18 Zarza Silva Huao Alberto

19 Acosta de Hetter María Euaenia
20 Arenas Chaparro María Rossana

21 Arevalo De Guillen Ivalena
22 Aria Zava Laura Silvana
23 Caballero de Colombo Silvia Beatríz

24 Caballero Garcia Cristina Raauel

25 Cabral de Beiarano Estela
26 Campos De Alvarenga Soledad María
27 Campuzano Bublitz Miauel Ánael
28 Carninelli Acevedo María Letizia
29 Carrillo Alfredo

30 Castlallonl Serafini Diana Patricia

31 Castro Matto Amalia
32 Céspedes de Zarate Claudia Isabel
33 Chena Varela Ulian María

34 Del Puerto Rodas Ramona Florencia
35 Díaz Acosta Chvnthia Carolina

e.IN°Area
Ciencias Aararias v Naturales 3.234.618
Ciencias Aararias v Naturales 1.040.675
Ciencias Aararias v Naturales 2.969.478
Ciencias Aararias v Naturales 399.479
Ciencias Aararias y Naturales 803.935
Ciencias Agrarias v Naturales 927.814
Ciencias Aararias v Naturales 1.808.988
Ciencias Aararias v Naturales 1.696.130
Ciencias Agrarias y Naturales 1.954.756
Ciencias Agrarias V Naturales 436.579
Ciencias Aararias v Naturales 1.215.831
Ciencias Aararias v Naturales 2.905.331
Ciencias Aararias v Naturales 2.682.145
Ciencias Agrarias v Naturales 3.331.048
Ciencias Aararias v Naturales 1.619.052
Ciencias Aararias v Naturales 3.448.193
Ciencias Aararias v Naturales 731.149
Ciencias Aararias v Naturales 1.018.693
Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 1.333.588
Ciencias de la Salud, Química V Biología 2.299.170
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 550.603
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.198.755
Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 808.287
Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 1088.616
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 560.808
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 636.634
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.143.258
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.708.714
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 861.727
Ciencias de la Salud, Química V Biología 3.348.461
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 840.186
Ciencias de la Salud, Quimica v Bioloaía
Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía ~'.\ I

560.182

Ciencias de la Salud, Química v Bioloa#("~V 1'; ~~ ~,
Ciencias de la Salud, Química v Biol U;t.."?' -=4. ' íl

- Asunció?, ~araguay Te~: 50ó~ .l~
Pagma Web: www.co~VU!OV.D~O..a

~ ,,~

Dr. Justo Prieto N" 223 esq. Teófilo del Puerto
E-mail: presidencia@conacyt.gov.py



"(}3icentenario de fa 1dependencia Nacional: 1811 - 2011 "

CONACYT Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología
CONACYT

RESOLUCION N° 364/2011

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA ÓMINA DE INVESTIGADORES CATEGORIZADOS E LOS
NIVELES 1, n y m E EL PROGRAMA ACIO AL DE INCE TIVO A LOS INVESTIGADORES -
PRONll QUE RENUNCIAN A LA PERCEPCIO DE DICHOS INCE TIVOS MONETARIOS y LOS
QUE HAN SIDO CATEGORIZADOS COMO CANDIDATOSA INVESTIGADOR Y QUE POR ELLO O
RECffiEN INCENTIVO MONETARIO.

N° Apellido Nombre Area C.IN°
36 Díaz Parodi Ramona Valentina Ciencias de la Salud, Química y Biología 426.410
37 Echaaüe de Mendez Gloria Ana María Ciencias de la Salud, Química y Biología 933.832
38 Escobar Dávalos Patricia María Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.432.259
39 Farías Cabrera Carolina Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.504.108
40 Ferreira De Gaona Lorena Esther Ciencias de la Salud, Quimica v Bioloaia 2.240.048
41 Funes Torres Patricia Maria Ciencias de la Salud Química v Bioloaia 3.473.061
42 Galeano Dinatale María Eugenia Ciencias de la Salud, Química y Biología 1.682.813
43 Giménez Avala Andrea Elizabeth Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.057.408
44 Giménez Bareiro Vivian Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.144.632
45 Giménez Rolon E/vira Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 458.716
46 Gómez Garay Ana Fidelina Ciencias de la Salud, Quimica v Bioloaia 3.882.172
47 Gómez Grance Fredy Julian Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.226.239
48 Heinichen Almada Olaa Yolanda Ciencias de la Salud Química y Biología 1.026.426
49 Hiebert Giesbrecht Mickel Randolph Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.498.377
50 Insaurralde Alviso Emiadio Ariel Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 2.528.248
51 Irala Almeida Miguel Angel Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 1.382.268
52 Lóoez Arias Tomas Rodrigo Ciencias de la Salud, Química y Biología 3.409.974
53 Martínez Bruyn Vicente Javier Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.181.156
54 Martínez Cabrera Miauel Anael Ciencias de la Salud, Química y Biología 3.184.621
55 Martínez de Filartiaa María Teresa Ciencias de la Salud Química v Bioloaía 401.115
56 Mereles Ceuppens Laura Graciela Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 2.395.858
57 Monaelos Dacunte Pamela Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 2.007.014
58 Nacimiento Herreros María Beatríz Ciencias de la Salud, Química y Biología 696.546
59 Pedrozo Arrua María Gloria Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 3.636.689
60 Perdomo Duarte Beatríz Mirtha Ciencias de la Salud, Química y Biología 382.244
61 Piris Jara Patricia Adelaida Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 2.124.106
62 Pistilli De Figueredo Norma María Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 854.838
63 Ramirez Acuña Alejandrina Ciencias de la Salud, Química y Biología 675.382
64 Roias Seaovia Aleiandra Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 2.165.417

65 Ruiseñor de Zenteno Irene Elizabeth Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 1.994.001
66 Sales Lopez de Lima Luciana Isabel Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 2.501.368
67 Sanabria Martha Cristina Ciencias de la Salud, Química y Biología 423.384
68 Sanabria Montiel Luis Ciencias de la Salud, Química y Bioloaía 517.347
69 Sánchez Leon Zunilda Elizabeth Ciencias de la Salud, Química y Biología 1.421.124
70 Sánchez Mendoza Silvia Elena Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.354.584
71 secovta Abreu Jaime Alfredo Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 876.682
72 Segovia Coronel Nancy Ramona Ciencias de la Salud, Química y Biología 2.310.306
73 Segovia Corrales Edith Alba Luz Ciencias de la Salud, Química y Biología 942.535

74 Sema Grance Maria Elva Ciencias de la Salud Química y Biología 833.644
75 Sosa De Sforza Liliana María Ciencias de la Salud, Química y Biología 794.580
76 Torres de Alvarenaa Elodia Concepción Ciencias de la Salud Química v Bioloaía 715.700
77 Vera Galvan Zully Concepción Ciencias de la Salud, Química v Bioloaía 695.578
78 Wiszovaty Ramirez Lourdes Norma Ciencias de la Salud, Química y Biología 1.708.780
79 Yubero de Servian María Fatima Ciencias de la Salud, Química y Biología 786.467

80 Zenteno Cipolla Jorge Ciencias de la Salud, Química y Biología 977220

81 Acosta Ramirez María Soledad Ciencias Sociales y Humanidades 1210109
82 Arce Lucas Daniel Ciencias Sociales v Humanidades 29469257N
83 Armele de Mendonca Graciela Monserrat Ciencias Sociales v Humanidades ~ I ri~.42
84 Caballero Alarcón Felix Alberto Ciencias Sociales y Humanidades //C)v:o ES ~'l

85 Cáceres Mercado Sergio Daniel Ciencias Sociales y Humanidades fI~'(" ~ ~. ;¡.¡¡ ~á:AA\

86 Di Martino Ortíz Rosa Elena María Ciencias Sociales v Humanidades O /é •... V
w \\ .~ '" -;)¡ A(1) ~... .' olj

Dr. Justo Prieto N" 223 esq. Teófilo del Puerto Asunción, Paraguay~~: &¿''''~ ~-
E-mail: presidencia@conacyt.gov.py Página Web: www.cóeacvt.zov :'1,,0

..••~~:: I\~..::-::::-~.;,•...



CONACYT
d!ii

"(j3icentenario dé fa Independencia Nacional: 1811- 2011"

Consejo Nadonal de Cienda y Tecnología
CONACYT

RESOLUCION N° 364/2011

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA NÓMINA DE INVESTIGADORES CATEGORIZADOS E LOS
NIVELES 1, n y m EN EL PROGRAMA NACIONAL DE INCENTIVO A LOS INVESTIGADORES -
PRONll QUE RENUNCIAN A LA PERCEPCION DE DICHOS INCENTIVOS MONETARIOS Y LOS
QUE HAN SIDO CATEGORIZADOS COMO CANDIDATOS A INVESTIGADOR Y QUE POR ELLO NO
RECmEN INCENTIVO MONETARIO.

N° Apellido Nombre Area C.IN°
87 Ferreira Vda de Laiarthe Elisa Sebastiana Ciencias Sociales y Humanidades 758.564
88 Giménez de Ramirez Salvadora Ciencias Sociales v Humanidades 1.144.033
89 González Bozzolasco lanacio Sebastian Ciencias Sociales V Humanidades 2.466.335
90 González Valdez Violeta Uliana Chantal Ciencias Sociales v Humanidades 1.401.759
91 Maldonado Chamorro Luis Guillermo Ciencias Sociales V Humanidades 770.126
92 Montanía Cibils Carmen Dora Ines Ciencias Sociales y Humanidades 878.818
93 Palacios de Asta Gerda María Dominga Ciencias Sociales y Humanidades 702.208
94 Pofetli Adorno Alberto Manuel Ciencias Sociales v Humanidades 1.239.341
95 Ríos Ávalos Bonifacio Ciencias Sociales V Humanidades 615.214
96 Ruiz Matiauda Nestor Ricardo Ciencias Sociales y Humanidades 660.372
97 Servian Renna Ignacio Ramón Ciencias Sociales y Humanidades 913.762
98 Zavas Rossi Laura Ines Ciencias Sociales y Humanidades 574.653
99 Cantero Arauio Norma Graciela Inaenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 903.426

100 Dávalos Giménez Enrique Javier Inaenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 637.819
101 Diarte Almada Julio Cesar Ingenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 1.660.345
102 Flores López Moreira Ana Raquel Ingenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 455.542
103 GiII Nessi Emma Maricel Inaenierías, Tecnologías v Ciencias Exactas 728.807
104 González Maya Boaado Jorce Nelson Ramon Inaenierías, Tecnoloaías y Ciencias Exactas 755.885
105 Guevara Rosas Jean Andre Inaenierías, Tecnoloaías V Ciencias Exactas 2.453.934
106 Hiraiwa Yamanishi Jorge Ingenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 1.486.416
107 Ortíz Chamorro Sebastian Salvador Ingenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 838.620
108 Rojas Pukall Celso Alberto Inaenierías, Tecnoloaías v Ciencias Exactas 743.890
109 Rolón Cabrera Tomás Alberto Inaenierías, Tecnoloaías y Ciencias Exactas 381420
110 Villalba de Gómez Norma ~speranza Ingenierías, Tecnologías y Ciencias Exactas 575.234

Artículo 3°.

,,~\.D~\;'l.~00 ~€.SID<l ~ "
~. I f:" .í Alberto Dávalos Dávalos
o ".,,'o'!\\Y:i.io. ,<': ~ rustro - Presidente (1)

I--\';;')i\''l.'':,;:¡ O? CONACYT
~ ~.',p

Dr. Justo Prieto N" 223 esq. Teófilo del Puerto - Asunción, Paraguay Telefax: 506 223
E-mail: presidencia@conacyt.gov.py Página Web: www.conacyt.gov.py


